SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 сентября 2018 года
	№ 928

	Об утверждении комплексного плана мероприятий по борьбе с туберкулёзом в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области
на 2018-2022 годы

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Воскресенского муниципального района, своевременного проведения мероприятий по профилактике туберкулёза администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый комплексный план мероприятий по борьбе с туберкулёзом в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2022 годы.

2.Управлению делами администрации района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Г.Герасимова.

И.о. главы администрации района

В.Е.Пайков
Утвержден

постановлением администрации

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 20 сентября 2018 года № 928
Комплексный план

мероприятий по борьбе с туберкулёзом в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2022 годы
	№ п./п.
	Проводимые мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Профилактическая работа

	1.1.
	Проводить противотуберкулезные прививки  новорожденным, детям в 6-7  лет в соответствии с приказом МЗ РФ  от 21.03.2014г. № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям». Ревакцинация против туберкулёза проводится  не инфицированным микобактериями туберкулёза  туберкулин- отрицательным детям.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.2.
	Образование прививочных знаков проверять через 1, 3, 6, 9  месяцев после вакцинации, отмечая их в медицинской документации (форма 063, ф. 112, ф.26).
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.3.
	Дети, не вакцинированные в период новорожденности, получают вакцину БЦЖ-М. Детям в возрасте 2-х месяцев и старше предварительно проводят пробу Манту, вакцинируют только туберкулин - отрицательных.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.4.
	Добиться повышения процента охвата вакцинацией новорожденных  против туберкулёза в возрасте до 30 дней не ниже 95%.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.5.
	Усилить работу по оздоровлению туберкулёзных очагов. Обеспечить изоляцию бациллярных больных. Добиться 100% госпитализации бациллярных больных. Направлять документы в суд о госпитализации больных заразными формами туберкулёза, неоднократно нарушающих санитарно-противоэпидемический режим, а также умышленно уклоняющихся от обследований в целях выявления и лечения туберкулёза.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.6.
	Обеспечить проведение заключительной дезинфекции в очагах туберкулёза во всех случаях выбытия больного из домашнего очага в больницу, санатории, при изменении места жительства, смерти больного. Заключительную дезинфекцию в очагах туберкулёза проводить не реже 1 раза в год:

-  в местах проживания больных заразными формами туберкулёза;

- в местах проживания детей и подростков.
	весь период

по заявкам ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»;

Организации, осуществляющие дезинфекционные работы

	1.7.
	Проводить обследование на туберкулёз контактных лиц из очага ( флюорографическое обследование, иммунодиагностику туберкулёза, если от момента  предыдущего обследования прошло свыше 6 месяцев).  Обратить особое внимание на предупреждение туберкулёза у детей.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.8.
	Для предупреждения заболеваемости туберкулёзом контактным детям, подросткам, взрослым проводить превентивную терапию противотуберкулёзными препаратами в соответствии с  утвержденными инструкциями.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.9.
	Тщательно наблюдать за детьми, которым угрожает заболевание туберкулёзом: за детьми, не привитыми против туберкулёза, без местной прививочной реакции на вакцину БЦЖ, инфицированных  туберкулёзом, с гиперреакцией на туберкулин и/или «виражом»  туберкулиновых проб, нарастании чувствительности на туберкулин более 6 мм.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	1.10.
	При регистрации впервые выявленного туберкулёза органов дыхания среди населения содержащего домашних животных в форме заявки извещать ветеринарную службу района для обследования на туберкулёз домашних животных.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»;

ГБУ НО «Госветуправление Воскресенского района».

	1.11.
	Не допускать приёма на работу без предварительного  медицинского осмотра на туберкулёз лиц из числа подлежащих обследованию.

По представлению списка лиц из ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» о своевременно не прошедших флюорографические осмотры активно принимать участие к привлечению данных лиц к обследованию на туберкулёз.

	Руководители предприятий,

организаций всех форм собственности;

ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

главы сельских администраций

	2. Раннее выявление туберкулёза у детей и подростков

	2.1.
	В целях раннего выявления туберкулёза у детей иммунодиагностику проводить вакцинированным против туберкулёза детям с 12 месячного возраста и до достижения возраста 18 лет. Профилактические флюорографические осмотры проводить подросткам в возрасте 15 и 17 лет.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	2.2.
	Подросткам, больным хроническими неспецифическими заболеваниями органов дыхания, желудочно-кишечного тракта, сахарным диабетом, получающим кортикостероидную, лучевую и цитостатическую терапию, проводить профилактические медицинские осмотры с целью выявления туберкулёза 2 раза в год (чередуя иммунодиагностику и флюорографическое обследование).
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	2.3.
	Подросткам, состоящим на диспансерном учёте в наркологических и психиатрических учреждениях, а также ВИЧ-инфицированным проводить флюорографическое обследование 2 раза в год.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	2.4.
	Родителями детей, подростками, не представившими в течение 1 месяца с момента иммунодиагностики заключение фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулёзом (при направлении их на консультацию в противотуберкулёзный диспансер), не допускаются в детские коллективы, к учебе (работе).

Дети, иммунодиагностика которым не проводилась, допускаются в детскую организацию при наличии заключения врача-фтизиатра об отсутствии заболевания.
	весь период
	ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»;

заведующие дошкольных образовательных учреждений;

директора школ;

руководители предприятий, организаций

	3.Раннее выявление туберкулёза у взрослых

	3.1.
	Планирование, организацию и учет

 профилактических медицинских осмотров по

 данным индивидуального учёта населения

обеспечивают участковые врачи терапевты, педиатры, заведующие ФАП, амбулаторий.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	3.2.
	Население проходит профилактические медицинские осмотры на туберкулёз не реже 1 раза в 2 года.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	3.3.
	Профилактические медицинские осмотры на туберкулёз проходят 2 раза в год:

- лица, находящиеся  в  контакте с источниками туберкулёзной инфекции;

- лица, снятые с диспансерного учета в лечебно-профилактических специализированных противотуберкулёзных учреждениях в связи с выздоровлением - в течение первых 3-х лет после снятия с учёта;

- лица, перенесшие туберкулёз и имеющие остаточные изменения в легких -  в течение первых трех лет с момента выявления заболевании;

- ВИЧ- инфицированные;

- пациенты, состоящие на диспансерном учёте в наркологических и психиатрических учреждениях;

- лица, освобожденные из следственных изоляторов и исправительных учреждений - в течение первых 2-х лет после освобождения;

- лица без определенного места жительства.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»;

отдел МВД России

по Воскресенскому району

	3.4.
	Профилактические медицинские осмотры  на туберкулёз проходят 1 раз в год:

-больные хроническими, неспецифическими заболеваниями органов дыхания, желудочно-кишечного тракта, мочеполовой системы;

- больные сахарным диабетом;

- больные онкогематологическими заболеваниями;

-  лица, получающие кортикостероидную, лучевую и цитостатическую терапию;

- иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе осуществляющие трудовую деятельность на территории района, беженцы, вынужденные переселенцы;

- лица, проживающие в стационарных учреждениях социального обслуживания;

- работники организаций социального обслуживания для престарелых и инвалидов;

- работники учреждений социального обслуживания  для детей и подростков;

- работники   образовательных, оздоровительных и спортивных учреждений для детей и подростков;

- сотрудники медицинских организаций;

- работники пищевой промышленности, общественного питания, торговли продовольственными  товарами;

-работники  организаций бытового обслуживания населения, водопроводных сооружений;

- работники  молочных ферм;

- нетранспортабельные больные (обследование проводится методом микроскопии мокроты).
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»;

Руководители предприятий,

организаций всех форм собственности

	3.5.
	Обеспечить выполнение стандартов медицинской помощи населению по обследованию пациентов с патологией органов дыхания, в т.ч. назначение исследований мокроты на кислотоустойчивые микобактерии.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	4.Мероприятия в очагах туберкулёза

	4.1.
	В очагах туберкулёза с целью его локализации и предупреждения распространения заболевания специалистами противотуберкулёзного кабинета ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»  совместно с филиалом ФБУЗ  «Центр гигиены и эпидемиологии в Нижегородской области в Городецком, Ковернинском, Балахнинском, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском,  Тоншаевском, Тонкинском, Шарангском, Ветлужском, Уренском районах, в городских округах  Семеновский, Сокольский, город Шахунья, город Чкаловск» (далее филиал ФБУЗ «ЦГиЭ»        проводят комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. На каждый очаг туберкулёза заполняется «Карта эпидемиологического обследования и наблюдения за очагом туберкулёза», «Карта эпидемиологического обследования очага инфекционного заболевания», утвержденные  в установленном порядке. В очаге организуется текущая, по заявке  ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» заключительная дезинфекция.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»;

Филиал ФБУЗ «ЦГиЭ»;

Организации, осуществляющие дезинфекционные работы

	5.Организационные мероприятия

	5.1.
	Обеспечить составление плана флюорографического обследования в объёме не менее 65% от населения района в возрасте от 15 лет и старше.
	ежегодно до 1 февраля
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	5.2.
	Предусмотреть выделение средств для работы передвижной флюорографической установки по обследованию населения в отдаленных населенных пунктах.
	по плану
	Администрация

Воскресенского муниципального района

	5.3.
	Разбирать на врачебных и районных конференциях медицинских работников, медицинских советах случаи запущенных форм туберкулёза, несвоевременного дообследования лиц с выявленной патологией,  каждого случая заболевания туберкулёзом среди детей, подростков.
	при регистрации
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	5.4.
	Обеспечить информирование главы администрации Воскресенского  района по основным показателям эффективности мероприятий по борьбе с туберкулёзом, о недостатках по поведению противотуберкулёзных мероприятий.
	2 раза в год
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	5.5.
	По представлению ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ» заслушивать руководителей предприятий, организаций, учреждений, не обеспечивающих выполнение плановых флюорографических обследований работающего населения.
	ежегодно
	Администрация Воскресенского муниципального района;

ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

	5.6.
	Согласовывать с администрацией района выделение средств на приобретение бензина и подвозки «социально незащищенных» групп населения на плановые флюорографические осмотры в Воскресенскую ЦРБ.
	ежегодно
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»;

Администрация Воскресенского муниципального района;

главы администраций поселений

	5.7.
	При оценке эффективности деятельности участковых врачей, заведующих врачебных амбулаторий, ФАП учитывать качественные показатели по раннему и своевременному выявлению туберкулёза в соответствии с нормативными документами.
	весь период
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»

	5.8.
	Проводить санитарно-просветительную работу по вопросам профилактики туберкулёза среди населения.
	ежегодно
	ГБУЗ НО

«Воскресенская ЦРБ»;

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области  в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах

	5.9.
	Обеспечить действенный санитарно-эпидемиологический надзор за выполнением требований законодательства по предупреждению распространения и своевременного выявления туберкулёза.

	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области  в городском округе Семёновский, Варнавинском, Воскресенском, Краснобаковском районах

[image: image1][image: image2.png]